
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprile.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI CAPRILE 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 11 DEL 13/02/2025 

  
OGGETTO: 
SERVIZIO DI  GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI PER IL TERRITORIO  
COMUNALE. DITTA S.E.A.B. SPA. IMPEGNO DI SPESA PERIODO GENNAIO-MARZO  
2025. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di febbraio del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “ Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Eni Locali”; 
 
VISTI gli artt. 4, 16 e 17  del D.Lgs. 165/2001;  
  
RICHIAMATO la Deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 11/06/2024 di nomina di 
Responsabile del Servizio; 
 
RILEVATA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento in qualità di 
Responsabile di Servizio, ai sensi di provvedimenti vigenti sopra citati;   
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con deliberazione C.C. n. 30 del 10/12/2024; 
 
PREMESSO CHE:  
- gli strumenti di pianificazione e organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
sono disciplinati dalla Regione Piemonte (L.R. 1/2018), in attuazione della normativa nazionale di 
settore e secondo i principi di sussidiarietà, differenziazione, adeguatezza, nonché di leale 
collaborazione tra gli enti locali;  
- le funzioni di organizzazione e controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani inerenti 
la realizzazione e la gestione degli impianti di recupero e smaltimento dei rifiuti a tecnologia 
complessa (termovalorizzatori, impianti di trattamento del rifiuto organico, impianti di trattamento 
della frazione residuale indifferenziata, impianti finalizzati all'utilizzo energetico dei rifiuti, impianti di 
produzione del combustibile derivato da rifiuti), ivi comprese le discariche, anche esaurite spettano 
ad apposita Conferenza d'Ambito Regionale; 
 - le funzioni di organizzazione dei servizi inerenti alla prevenzione della produzione di rifiuti urbani, 
alla raccolta differenziata, alla raccolta dei rifiuti urbani indifferenziati, alle strutture a servizio della 
raccolta differenziata, all’avvio a riciclo delle raccolte differenziate (ad esclusione dell’organico) 
spettano ai Consorzi di Area Vasta;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprile.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Comune di Caprile fa parte del consorzio obbligatorio di bacino istituito tra i Comuni 
appartenenti all'ambito territoriale ottimale di area vasta, ai sensi della Legge Regionale 
10.01.2018 n. 1, denominato "Consorzio Smaltimento Rifiuti Area Biellese" (CO.S.R.A.B.);  
- alla Società Ecologica Area Biellese - S.E.A.B. S.P.A., società a capitale interamente pubblico, 
costituita con scissione da CO.S.R.A.B., é stato conferito il ramo d’azienda avente ad oggetto la 
gestione operativa dei servizi ambientali dedotti nell’oggetto societario; 
 
VISTE:  
- le Deliberazioni dell'Assemblea Consorziale CO.S.R.A.B. n. 18 e 19 del 29.06.2018 di 
approvazione della relazione ex art. 34 comma 20 del D.L. 179/2012 convertito in Legge 221/2012 
e relativo schema di contratto per l’affidamento del servizio di igiene urbana in house providing alla 
società S.E.A.B. S.P.A. periodo 01/11/2018 – 31/12/2024;  
- il conseguente contratto di servizio in essere tra CO.S.R.A.B. e S.E.A.B. S.P.A.; 
 - la Deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 32 del 27.12.2024, che ha disposto una 
proroga pari a giorni 90 del contratto in scadenza al 31.12.2024;  
- la comunicazione CO.S.R.A.B. prot. U118/2025 del 14.01.2025, con cui è stato indicato l’importo 
stimato del canone mensile del servizio di igiene urbana per il solo periodo della proroga 
contrattuale; 
 
PRESO ATTO che in applicazione delle deliberazioni di Assemblea Consortile CO.S.R.A.B. n. 37-
38 del 28.12.2023, dal 01.01.2024 i costi relativi allo smaltimento dei rifiuti E.E.R. 20.03.01, E.E.R. 
19.12.12 ed alla triturazione e trasporto del rifiuto E.E.R. 20.03.07, sono fatturati dai gestori degli 
impianti al gestore del servizio di igiene urbana S.E.A.B. S.p.A., che provvede alla fatturazione 
degli stessi ai Comuni Consorziati, sulla base dei quantitativi smaltiti e pertanto il relativo impegno 
di spesa andrà assunto in favore di S.E.A.B. S.p.A., in aggiunta al costo del servizio di igiene 
urbana; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’assunzione dell'impegno di spesa in favore di S.E.A.B. 
S.p.A., riferito sia al servizio di igiene urbana ed alle conseguenti spese di smaltimento rifiuti, per il 
periodo di proroga contrattuale, ovvero da gennaio a marzo 2025;  
 
ACCERTATA la regolarità contributiva giusto Durc On Line prot. INPS_43098358 con scadenza 
validità 17/02/2025;  
 
ATTESO che la stazione appaltante del servizio di igiene urbana è il Consorzio Smaltimento Rifiuti 
Area Biellese - CO.S.R.A.B, alla quale spettano gli obblighi informativi verso la Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 23, comma 5, del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 - Codice dei contratti;  
 
VISTI gli artt. 107, 151 e 183 del D.L.gs 18.08.2000, n. 267, 
 
 

DETERMINA 
 
1. Per i motivi esposti in narrativa, di impegnare per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
per il territorio comunale (canone servizio raccolta rifiuti, conferimento rifiuti presso ecocentri, 
gestione ordinaria ecocentri) la somma di € 4.100,00 iva 10% inclusa, oltre ad € 2.100,00 iva 10% 
inclusa, per le conseguenti spese di smaltimento, per il periodo di proroga contrattuale di cui in 
premessa, ovvero da gennaio a marzo 2025, e così per l’importo complessivo di € 6.200,00 IVA 
10% inclusa, a favore della ditta S.E.A.B. S.p.A. con sede in Biella, via Galimberti 10/a, P.Iva 
02132350022, come da prospetto sottoriportato;  
 
2. Di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 
l’adempimento degli atti di propria competenza;  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprile.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DISPONE 
 

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013.  
 
Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte, nel termine di 60 
giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                             F.to: FERRIAN Stefano  
 
 
 
 
Riferimenti Contabili 
 

Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
2025 24 09031 3550 10 1 U.1.03.02.15.004 4.100,00 

2025 25 09031 3550 10 2 U.1.03.02.15.005 2.100,00 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprile.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 
(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 
Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 
 
 
COPERTURA MONETARIA 
Rilascia il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2) D.L. 
78/2009). 
 
Caprile, lì 13/02/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: BOZIO BRALINO Maria Enrica 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.  del Registro Pubblicazioni 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 13/02/2025 al 28/02/2025 . 
 
Caprile, li 13/02/2025 
 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
BOZIO BRALINO Maria Enrica 

F.to :  BOZIO BRALINO Maria Enrica 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 13/02/2025 Il Responsabile del ServizioBOZIO BRALINO 

Maria Enrica 


